

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10 GROSZY

10 GROSZY

Rok II.

Kraków, Czwartek 22 Września 1932

Nr. 264

Węgiel — artykuł pierwszej potrzeby nie może być artykułem paskarstwa

W dniach najbliższych należy oczekiwać uregulowania ceny węgla na wewnętrznych rynkach. Chodzi o utrzymanie ceny węgla na obecnym poziomie i niedopuszczenia do podwyżek. Ceny węgla na kopalniach nie zostały podwyższone, natomiast wedle informacji sfer przemysłowo-handlowych, kupcy węgla nie korzystają w sezonie zimowym z takich samych rabatów, jak w okresie letnim. Mimo to, że tak jest, niema jeszcze wystarczających potrzeb dla nowych podwyżek na detalicznym rynku, gdzie ceny są i tak za wysokie.

W zainteresowanych ministerstwach toczą się rokowania w tej sprawie. Chodzi przede wszystkim o wykorzystanie uprawnień władz administracyjnych. Płynących z ustawy z r. 1926 o zabezpieczeniu podaży

artykułów pierwszej potrzeby. Dekret ten zezwala ogólnym władzom administracyjnym na regulowanie cen artykułów pierwszej potrzeby, w skład których wchodzi również węgiel.

Polska kandyduje do Rady Ligi Narodów

Oświadczenie ministra Spraw Zagranicznych p. Augusta Zaleskiego

Przedstawiciel agencji „Iskra” miał możliwość w dniu 20-ym rozmawiać z ministrem Zaleskim przed jego odjazdem do Genewy i zapytał czy Polska w związku z nadchodzącym XIII-em Zgromadzeniem Ligi Narodów nadal zgłasza kandydaturę swą do Rady Ligi Narodów po upływie trzyletniego mandatu? Minister Zaleski udzielił następującej odpowiedzi:

— Sprawa ta nie ulega żadnej wątpliwości. Stawiamy naszą kandydaturę i uważamy, że ponowne wejście Polski w skład Rady Ligi Narodów jest koniecznością wypływającą zarówno z jej żywotnych interesów, jako też i z potrzeb struktury wewnętrznej Ligi Narodów, jako takiej.

Nie należy poza tem zapominać, że Polska zbyt wiele ma własnych spraw w Radzie Ligi Narodów — i to przeważnie nie z jej winy wynikających, że wymienię choćby takie, jak uporczywe pieństwo w sprawach mniejszościowych, oraz różne sprawy wynikające z konwencji górnośląskich i gdańskich, a wreszcie tak żywote w obecnej sytuacji problemy międzynarodowych stosunków gospodarczych — aby nie domagała się za pełne słusznie miejsca przy stole obrad tak oczywiście jej należnego, jak wynika to choćby z mych słów poprzednio wypowiedzianych.

„Kieszonkowy krążownik” niemiecki

BERLIN. (A.T.S.E.). Nowy pancernik niemiecki „C.”, inaczej zwany „Erzatz Braunschweig”, którego budowa ma być rozpoczęta 1-go października, kosztować będzie 75 milionów marek (ok. 100 milionów zł.). Należy

on do kategorii t. zw. „kieszonkowych krążowników” o pojemności 10 tysięcy ton. Władze niemieckie zapowiadają, iż budowa czwartego krążownika tego samego typu rozpocznie się w przyszłym roku.

Budowa krążownika B ma być zakończona w roku 1933.

W ten sposób rząd Rzeszy finansować będzie jednocześnie budowę dwóch krążowników, których łączny koszt wynosi około 150 milionów marek.

5 minut ślepoty wszystkich Chińczyków

Niezwykły protest przeciw zaborowi Mandżurji

LONDYN. (A.T.E.). Donoszą o szczególnej manifestacji w Chinach, poświęconej żałobie narodowej z powodu odłączenia Mandżurji. Manifestacja ta odpowiadała by „minucie milczenia” obserwowanej w krajach europejskich

i Ameryce, podczas podobnych obchodów.

W rocznicę zdobycia Mukdeny przez Japończyków na mocy specjalnego edyktu rządu narodowego, odbędzie się ceremonia 5 minut ślepoty. O godzinie 11-ej ra-

no wszyscy mieszkańcy Chin, które, jak wiadomo, liczą około 400 milionów, mają zamknąć oczy na przeciąg 5-iu minut, aby w ten sposób wyrazić swój głęboki ból i żal z powodu utraty jednej z prowincji chińskich.

Zamach na sowieckiego generała

Z Mińska donoszą: nieznanymi sprawcami dał strzał rewolwerowy do wagonu pociągu pośpiesznego, w którym znajdował się generał armii czerwonej Tuchaczewskij, udający się wraz z kilkoma komisarzami do Frankfurtu nad Odrą. Kula prze-

biła szybko, nie wyrządzając jednak nikomu krzywdy. W związku z tem rozeszła się pogłoska, iż na Tuchaczewskiego usiłowa no dokonać zamachu.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż strzelił jeden z robotników do innego osobnika, a ku-

la przypadkiem wpadła do wagonu, w którym znajdował się Tuchaczewskij z otoczeniem. Wypadek ten podobno nic nie ma wspólnego z zamachem. Tak przynajmniej wyjaśniają sfery rządowe sowieckie.

5 osób ciężko rannych

w krwawej bójce na weselu

(Za) U Jana Strzemiecznego zam. we wsi Karalówka odbywało się huczne wesele.

Na wesele zjechała się liczna rodzina i zabawa toczyła się je-

dynie w zamkniętym kółku, z pominięciem miejscowej młodzieży, co ich do żywego dotknęło.

Późno już wieczorem, delegacja miejscowej młodzieży udała się do Strzemiecznego z żądaniem, by coś i im pozwolono. Faktycznie po paru minutach, w stodole zrobiono miejsce na tańce, ustawiono stół z trunkami i jadłem, i wszystko byłoby w porządku, gdyby nie to, że była jedna tylkoorkiestra, której kółko rodzinne nie chciało wypuścić od siebie. zaś miejscowi obywatele dopominali się o muzykę.

Na tem tle doszło do nieporozumień, i zawrzała zacięta walka. Dopiero podstępny okrzyk „policja idzie!” — położył kres bijatyce. Z pośród kłębówiska nawzajem się bijących dolatywały coraz to liczniejsze wołania o pomoc, wreszcie, gdy się wszyscy rozbiegli, na placu boju pozostało 5 osób ciężko rannych których musiano przewieźć do szpitala powiatowego. Są to Jan i Adam Broś. Józef Kruk, Anna Wasierska i Ja-

nowski Konstanty. Za sprawcami pobicia policja wyszłała pościg.

Gandhi rozpoczął głodówkę

LONDYN (A.T.E.). — Według doniesień z Bombaju, Gandhi oświadczył stanowczo, że rozpoczyna dziś strajk głodowy. Ze wszystkich stron wywierany jest nacisk na Gandhiego, aby skłonić go do zaniechania tego zamiaru. Dziś mają być zamknięte wszystkie szkoły, uniwersytety, targi oraz sklepy. Czynnione są starania, aby nakłonić Hindusów do zawarcia porozumienia z parjasami (najniższa kasta) w kwestji wyborczej. co przyczyniłoby się do odwołania przez Gandhiego swej głodówki.

G I E Ł D A

Dolar 8.91, rubel złoty 4.62 i pół. Obrotowy dewizami małe. Tendencja niejednolita. Pożyczki państwowe, akcje, listy za stawne słabej.

Skazana na śmierć Gorgonowa powiła córeczkę

Nocy wtorkowej w więzieniu we Lwoie, Rita Gorgonowa urodziła szczęśliwie córeczkę. Gdy o godz. 8 wiecz. Gorgonowa dostała silnych bóli, jej współtowarzyszka — akuszerka, zasądzona za uprawianie niedozwolonych zabiegów sztucznego przerywania ciąży, wszczęła alarm i dała znać władzom więziennym. Na tychmiast Gorgonową przewieziono do szpitala, na skutek jednak późniejszej pory, nie zdolała już sprowadzić lekarza i dziecko odebrała akuszerka Wagnerowa. Dziecko przyszło na świat ładnie i zdrowe i waży 4 kilo. Do piero nad ranem u łóżka cierpiącej Gorgonowej zjawił się lekarz, który dokonał na niej zabiegu chirurgicznego. Położnica czuje się teraz już zupełnie dobrze. Maleństwo, zrodzone w więzieniu dopiero jutro oddane będzie matce,

obecnie zaś znajduje się w szpitalu.

Gdy zapytano Gorgonową, czy życzy sobie, by zawiadomiono o narodzinach córeczki, ojca dziecka, inż. Zaremby, wrzuciła obójście ramiionami. Nacz. więzienia skomunikował się telefonicznie z inż. Zaremby, bawiącym w Warszawie z drugą córeczką Romusią. Inżynier wypytywał szczegółowo o stan zdrowia matki i dziecka, oraz obiecał natychmiast przesłać pieniądze, by małżeństwu niczego nie szczędzono.

Skoro tylko Rita Gorgonowa powróci do zdrowia, stanie ponownie przed Sądem Przesłanych w Krakowie; jeszcze raz sądzona będzie o zarzucaną jej zbrodnię zamordowania Lusi Zarembianki, za co przed sądem lwowskim została skazana na śmierć.

Strajk naftowy na ukończeniu?

LWÓW (tel. wł.) — Związki zawodowe zwołały na dziś zebrania robotnicze celem przedstawienia im warunków na podstawie których można strajk zakończyć. Zebrania robotnicze zadecydują więc dzisiaj, czy strajk ma być dalej prowadzony, czy też przyjąć warunki,

uzgodnione przez delegatów z przemysłowcami.

Panuje ogólne przekonanie, że strajk można już uważać za ukończony. Zebranie robotnicze przyjmie warunki i ustali termin podjęcia pracy równocześnie na wszystkich kopalniach.

Zbrodnicze podpalenie wsi Sptonęły 42 budynki

LUBLIN (PAT). — W niedzielę w godzinach wieczornych we wsi Policzyzna, położonej w powiecie lubelskim, wybuchł olbrzymi pożar, który z szaloną szybkością ogarnął znaczną część wsi. W jednej chwili w ogniu stanęło kilkadziesiąt budynków gospodarczych. Mimo usilnej akcji w celu umi-

scowienia ognia, płomień przetrzasnął się na dalsze zabudowania. Ogółem spłonęło 42 budynki gospodarcze. Straty wynioszą około 80.000 złotych. Zachodzi obawa, że pożar powstał wskutek zbrodniczego podpalenia. Władze policyjne rozpoczęły w tej sprawie dochodzenie.

Za darmo do Cyrku!

Wyjątkowa okazja dla czytelników Ostatnich Wiadomości Krakowskich!

W naszym mieście bawi obecnie słynny warszawski cyrk Staniewskich, który swoim programem składającym się z 20 wszechświatowych atrakcji cieszy się niabywałym powodzeniem. W rozważeniu świątecznych kryzysowych czasów i by dać możność wszystkim czytelnikom naszego pisma obejrzania cudów cyrku Staniewskich zamieszczamy obok kuponu ważny na dzień dzisiejszy z którym należy się zgłosić wieczorem o godz. 8-jej w kasie cyrku przy ul. Starowiślnej. Korzystajcie z niabywałej okazji, bo cyrk pozostało w Krakowie tylko kilka dni.

KUPON Cyrku Staniewskich w Krakowie, ul. Starowiślna

Kupon uprawniający czytelników Ostatnich Wiadomości Krakowskich przy nabywaniu jednego biletu w dniu 21 września b.r. o godz. 8.30 do otrzymania drugiego biletu Z A D A R M O.

